
Copia

CITTA’ DI BELGIOIOSO
Provincia di Pavia

Numero
15

Data
09-05-2023

Deliberazione di Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA 
FUNZIONE DI PIANIFICAZIONE E DI PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO 
SOVRACOMUNALE, DI PIANIFICAZIONE E DI PROTEZIONE CIVILE E DI 
COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI - RIF.  ART. 14, COMMA 27 DEL DECRETO 
LEGGE N. 78/2010

L’anno  duemilaventitre addì  nove del mese di maggio alle ore 20:20 nella sala 
consiliare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico Enti Locali” e in 
seguito ad avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto Comunale, 
si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica e sessione Ordinaria - Prima convocazione

All’appello risultano :

Cognome e Nome Carica Presente
Zucca Fabio Roberto Sindaco Presente
Piazza Claudio Vice Sindaco Presente
Cristiani Paola Assessore Presente
Pernice Stefania Assessore Presente
Farina Marco Assessore Presente
Carro Angela Maria Consigliere Presente
Bianchi Andrea Consigliere Assente
Marozzi Luigi Consigliere Presente
Caprioli Giovanni Consigliere Presente
Costa Pierino Consigliere Presente
Bozzini Gianluca Consigliere Presente
Rogato Francesca Consigliere Assente
Staniscia Andrea Consigliere Assente

TOTALE PRESENTI  N.   10 TOTALE ASSENTI N.    3

Assiste il Segretario Comunale  Daniele Bellomo

Presenti N.   10  – Assenti N.    3  – Totale componenti N. 13

Assume la Presidenza il Prof. Fabio Roberto Zucca nella sua qualità di Sindaco e 
constatando la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
pratica segnata all’Ordine del Giorno.



Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA 
FUNZIONE DI PIANIFICAZIONE E DI PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO 
SOVRACOMUNALE, DI PIANIFICAZIONE E DI PROTEZIONE CIVILE E DI 
COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI - RIF.  ART. 14, COMMA 27 DEL 
DECRETO LEGGE N. 78/2010

PREMESSO che ai sensi dell’art. 2 dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei Comuni 

aderenti, è compito dell’Unione promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni 

che la costituiscono, da realizzarsi mediante la progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi 

comunali;

VISTO l’art. 14, comma 27, del decreto legge n. 78/2010 in base al quale: 

“Ferme restando le funzioni di programmazione e di coordinamento delle regioni, loro spettanti 

nelle materie di cui all'articolo 117, commi terzo e quarto, della Costituzione, e le funzioni 

esercitate ai sensi dell'articolo 118 della Costituzione, sono funzioni fondamentali dei comuni, ai 

sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera p), della Costituzione:

a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 

controllo;

b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi 

compresi i servizi di trasporto pubblico comunale;

c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;

d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione 

alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale;

e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento 

dei primi soccorsi;

f) l'organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero 

dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi;

g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 

relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto 

comma, della Costituzione;

h) edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, 

organizzazione e gestione dei servizi scolastici;

i) polizia municipale e polizia amministrativa locale;

l) tenuta dei registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi 

anagrafici nonché in materia di servizi elettorali, nell'esercizio delle funzioni di 

competenza statale;



l-bis) i servizi in materia statistica.”

VISTO l’art. 6 dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei Comuni aderenti, riferito alle 

funzioni dell’Unione di Comuni Lombarda Terre Viscontee – Basso Pavese;

ATTESA quindi la necessità per i Comuni di Belgioioso, Corteolona e Genzone, Filighera di 

avviare la gestione associata della funzione di pianificazione di protezione civile ed il 

coordinamento dei primi soccorsi in oggetto mediante conferimento all’Unione di tale servizio, l’art. 

14, comma 27, del decreto legge n. 78/2010, comma e);

RICORDATO che la funzione/servizio di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi si 

occupa nello specifico di:

PROTEZIONE CIVILE

 Programmazione e pianificazione in materia di protezione civile

 Promozione attività di volontariato in ambito di protezione civile

 Formazione e spese a sostegno del volontariato che opera nell’ambito della protezione civile

 Spese di programmazione, il coordinamento e il monitoraggio degli interventi di protezione 

civile sul territorio

 Collaborazione con le altre amministrazioni competenti in materia

 Interventi a seguito di calamità naturali

 Adesioni al gruppo intercomunale di protezione civile

e di tutto ciò che attiene alla competenza della Protezione Civile e dell’coordinamento dei primi 

soccorsi.

DATO ATTO che tale necessità viene condivisa da tutti gli enti aderenti all’Unione, compresi 

quelli non obbligati a conferire la funzione;

ATTESO:

 di dover provvedere all’approvazione dell’allegato schema di convenzione, composto da n. 

15 articoli e n. 1 ALLEGATO A) che è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

 di dover conferire formalmente la gestione della funzione in oggetto, come da modalità 

meglio indicate negli articoli della convenzione medesima;



 di prendere atto che la decorrenza del termine per l’avvio della gestione della suddetta 

funzione è fissata alla data della sottoscrizione della convenzione stessa.

RICHIAMATO il principio di cui all’art. 14, comma 29, d.l. 78/2010 che vieta la scomposizione 

delle funzioni;

VISTO lo Statuto dell’Unione 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione;

ACQUISITI i pareri favorevole di regolarità tecnica e finanziaria dei Funzionari Responsabili in 

conformità all’art. 49 TUEL;

con voti n.  9  voti favorevoli, n.   1 (Pernice) voti astenuti e n.    0  contrari

D E L I B E R A

1) di approvare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo:

2) di approvare la convenzione per il conferimento all’Unione di Comuni Lombarda Terre 

Viscontee – Basso Pavese della gestione della funzione Protezione Civile secondo le 

indicazioni e i contenuti riportati nell’allegato schema di convenzione, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

3) di approvare lo schema di convenzione allegato e composto da n. 15 articoli e n. 1 

ALLEGATO A)

4) di dare atto che le amministrazioni dei restanti Enti conferenti procederanno all’adozione di 

analoga deliberazione, con approvazione finale da parte del Consiglio dell’Unione di 

Comuni Lombarda Terre Viscontee – Basso Pavese;

5) di dare mandato al Sindaco, o chi lo sostituisce per legge o per delega, ad intervenire nella 

stipulazione della convenzione, dando mandato ai competenti organi dell’Unione di 

assumere i provvedimenti necessari per la sua esecuzione;

6) di dare atto che in sede di approvazione dei Bilanci di previsione vengano recepiti gli 

eventuali effetti della presente deliberazione in merito agli aspetti economico - finanziari che 

intercorrono tra Enti ed Unione dei Comuni, in conformità allo Statuto e alla specifica 

convenzione;  

7) di rendere la presente deliberazione con n. 9  voti favorevoli, n.  1 (Pernice)    voti astenuti e 

n. 0  voti contrari, immediatamente eseguibile, data l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 - IV 



comma - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 con voti n.    voti favorevoli,   n.    voti astenuti e n.   

voti contrari.



Pareri
Comune di BELGIOIOSO

Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2017 / 17

Ufficio Proponente: SEGRETERIA

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLA FUNZIONE DI 
PIANIFICAZIONE E DI PROTEZIONE CIVILE IN AMBITO SOVRACOMUNALE, DI PIANIFICAZIONE E DI 
PROTEZIONE CIVILE E DI COORDINAMENTO DEI PRIMI SOCCORSI - RIF.  ART. 14, COMMA 27 DEL 
DECRETO LEGGE N. 78/2010

Visto tecnico

Ufficio Proponente (SEGRETERIA)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 28-04-2023 Il Responsabile di Settore
F.to  Manola Dettori

Visto contabile

Ragioneria

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 
267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 28-04-2023 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

F.to  Claudio Malavasi



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to Prof. Fabio Roberto Zucca F.to  Daniele Bellomo

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Web di Belgioioso 
dal giorno 24-05-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 
giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it –

IL Segretario Comunale
F.to  Daniele Bellomo

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali” in data 03-06-2023

Addì, 03-06-2023 IL Segretario Comunale
F.to  Daniele Bellomo

………………………………….

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale


